XI. SI quis in ultima voluntate domum
religiosam fieri disposuerit; oratoria
quidem ab heredibus eius intra quin-
quennium edificari oportet, xenones
autem, & alia pia loca intra annum sic
ri decet imminentibus tam Episcopis,
quam magistratibus. Quod si opus fie-
ri intra annum non possit: necessita-
tem habeant heredes domum cōpa-
rare, vel conducere; in qua poterunt
ea, quae testator voluit, adimplere, do-
nec opus edificij perficiatur. Et si
is, qui testatus est dixit, quos vult xe-
nodochos, vel ptochotrophos, vel a-
lios

Ilos huiusmodi fieri: voluntas eius cō-
seruetur; vel si heredibus suis electio-
nem dedit, ut faciat ipsi quos velint;
similiter voluntas eius custodiatur.
Liceat autem Episcopis a testatore
deputatos xenodochos & ptocho-
trophos, vel alios mutare; si non in-
ueniantur idonei. codem obseruan-
do & si testatoris heredes elegerint
hominem non idoneum ad mini-
sterium, vel administrationem lo-
corum.

SI pro redemptione captiuorum
legatum vel hereditas relictæ fuerit,
vel pro almonijs pauperum: ea quæ
testator iussit, cogantur heredes im-
plete. Quod si non expresserit is,
qui testatus est, cuius loci pauperi-
bus alimonias dari oportet: Episco-
pus locorum relictam quantitatem
distribuat inter pauperes eius loci,
in quo testator domicilium habuit.
Item quod pro redemptione capti-
uorum relictum est, administrari de-
bet aut ab eo quem testator ad hoc

deputavit, aut si nemo ab economi-
natus est, ab Episcopo & economo
pietatis opus impleatur. Omnia
enim facta ad pietatem pertinentia
Episcopo interesse oportet: quam-
uis testatores vel donatores ver-
ba contrariæ voluntatis expresse-
rint.

XIII. SI per publicas personas heredes
admoniti iussa testatoris implere di-
stulerint: omne lucrum, quod eis re-
lictum est, auferatur cum fructib. &
ceteris emolumentis, quæ medio tem-
pore accesserint. Negligeat autem
Episcopo, licet etiam metropolita-
nis huiusmodi causas diligenter in-
quirere.

XIV. SI dixerit heres a testatore dereli-
ctam substantiam ad impensas pias
non sufficere: cessante lege Falci-
dia ea, quæ relicta sunt, impendantur
in illas causas, quas testator voluit,
cura scilicet, & diligentia locorum
Episcopi.

XV. SI legatum, quod pie relictū est,
& in

& intra sex menses numerandos ex
eo tempore, quo testamētum intima-
tum est, heredes distulerint soluere:
fructus, & usuras, & omne emolumē-
tum ex tēpore mortis testatoris per-
soluere cogantur.

SI annale legatum religioso loco XVI.
relictum fuerit; si quidem vicinus sit
locus, vel persona, a qua relictum
est; maneat in suo statu intactum.
Sin autem procul sit locus, vel per-
sona, a qua legatum est: liceat per-
mutare in maiorem redditum; ut quar-
tam portionem plus in redditum ha-
beat, & possessio vicina sit, & fer-
tilis non pluribus grauata tribu-
tis. Liceat autem huiusmodi le-
gatum secundum præfatam distin-
ctionem, & vendere intra quinque
annos, & id, quod datum fuerit, ad
commoda eiusdem religiosi pro-
cedat.

QVAECVMQVE probatus XVII.
fuerit Episcopus ante honorem Epi-
scopatus habuisse: ea omnia, vt-

pote sua, aut propria constituta; licetiam habeat ad quos voluerit, ultima voluntate trasmittere. Hoc etiam amplius post Episcopatu*m* iure cognationis usq. ad quartum gradum quidquid ad eum peruenierit, transmittere poterit, ad quos ipse voluerit. Ceteræ autem res alio modo ab eo adquisitæ, dominij ecclesiæ sunt: nisi forte consumptæ sunt ad redemptions captiuorum, vel ad alimonias pauperum, vel ad utilitatē ecclesiæ, vel ad alias ex pietate proficisciæ causas. Eadem optinere oportet, & in administratoribus cuiuscumq. religiosi loci, ut res, quæ post commissam administrationē ad eos peruenierunt, isdē subiciantur distinctionibus.

XIX. SI Episcopus vel clericus cuiuscumq. gradus ecclesiastici ministerij sine testamento, & sine cognatione decesserit: hereditas eius non ad filium, sed potius ad ecclesiam devolvatur. Et si diaconista fuerit similimodo,

NON

NON liceat catholicæ fidei Christianorum alienis hominibus, veluti paganis, vel Iudeis, vel hereticis possessiones habere emphyteuseos, vel conductionis titulo, in quib. orthodoxæ religionis ministeria celebrātur.

CXXXII. CXXXIII.

* * *

NOV. CXXXIV.

NEQUE Præfetus Oriëtis, vel Illyrici, neq. Comes Sacrarum Largitionum, vel Rerum Priuatarū facultatem habent constituendi sibi loci seruatores in quacumq. prouincia, vel ciuitate. Sed neq. quilibet iudex in commissa sibi prouincia loci seruatorem audeat ordinare. Sane in Ostroëna & Mesopotamia vel in alijs locis quotiens usus exegerit, expeditionis forsitan tempore permitimus fieri loci seruatores a Præfectis Prætorio, quibus cura militarium im-

I.

Gg 3 pensa

470 NOV. CXXXIV.

pensarum mādatur. Quin immo nec Magistros Militum, nec Duces concedimus, cum in prouincijs sibi subiā cētibus fuerint dare loci seruatores, vel Viocolytas, vel Lestodioctas facerē. nisi forsitan ex diuino rescripto sit permisum, quotiēs necessitas exegerit, loci seruatores ordinauerint. Nam qui contra hoc loci seruatores ordinauerit: cingulo proprio solitus viginti libtarum auri multam sustinebit. is autem, qui factus est, in exilium cum publicatione damnabitur. Erit autem licentia tam iudicibus, quam Episcopis prouinciarum, nec non habitatoribus Viocolytas, vel Lestodioctas missos ab eis contemnere.

II.

471 NOV. LLVS iudex ciuilis sive militaris sine iusta causa prouinciā sibi cōmissam circumlustrat. Quod si ad hoc cum necessitas aliqua cōpulerit: oportet eundem, nec non officiū eius de suo sumptum facere. et neq. angarias, neq. alias quaslibet impensis a

20

pro

NOV. CXXXVI. 471

prouincialibus desiderent; neq. eas, quas mala consuetudo per longum tempus exigit.

IV DIG ES prouinciarum ita debent recte cōuersari, ut de nulla causa necessitas nobis emergat aliquem in prouincias destinandi. Quoties autē quis tributorū causa destinatus fuerit in prouinciam: loci seruatoris quidē nomen nullatenus usurpet; sed mandatū sibi officium sine detrimen-
to collatorum impleat.

V T quoties Vindices vel excepto IIII. res tributorum habuerint opus, iudices adiuuent.

V T iudices omnes cautiones suo periculo pro illatione tributorū Comiti Priuatarū debent: & si forte non dederint pro datis haberi.

V T iudices tunc pro tributis periclitentur, quando Vindices procurator non habet.

VI. DE iudicibus, qui testari quemlibet, aut vxoremducere, aut humati prohibent, aut donationes insinuare

Gg 4 ante

ante nuptias, aut inuentarium fieri; in omni damno ei, qui passus est, condemnatis, & in exilio mittendis; & licere Episcopo, vel primis ciuitatum hoc referre.

VIII. VT iudices appellationes sibi correctas suscipiat, & apostolos tribuat: ut appellatione facta nulla rerum transmutatio fiat; sed omnia in integro manent.

IX. VT iudices delinquentes querat, & non alios eiusdem loci processus detineant; nec pignora ex eodem loco capiant, neq. peccantes vendant. Nam omne damnū his, qui passi sunt, restituent, & ipsi in exilium mittuntur; & adseffores contra leges scriptis consentientes, & reliqui proprio lucro damnum resarcientes in exilio mittuntur.

X. VT iudices pro fugientis persona ad iudicem loci, ubi fugit, mittat: ut eis mandetur periculo eius, qui mandat, & officij sui. Sin autem eos tradere noluerint; sed pro lucro eos committant:

mittant: honore priuati in exilio mandentur.

VT iudices a praedecessore suo missa sacra excipiant: & si quidē priuatorum sint, iussa expleant; si aduersus publicam auctoritatem: primum & hoc ipsum referre debent, & secundum expectare iussionem.

VT creditores filios debitorum pergnoris iure, aut seruitutis, aut ut eos conducant, adducere non audeant. Sin autem hoc fecerint: cadentes ex debito, & aliud tantum debitori praestantes in exilio dirigantur.

MULIEREM licet multoties pro marito pro priuato, aut publico debito intercedat: non teneri; nisi manifeste probetur, quod pecunia in propria eius utilitate expensa est.

MULIERES pro nulla causa aut debito in custodiam, id est in carcерem mitti: sed aut per procuratorem, aut per se respondere debent; & si non habent fideiussorem, cauti: ni iuratorix committenda sunt.

Sin

Sin autē criminalis causa fuerit: aut
in monasterium, aut mulieribus cu-
stodiae causa tradi; ne pudori earum
insidetur. V T sanctimonialis, aut
monacha de monasterio non tra-
hatur.

XV. DE moechis, eas pœnas pati volu-
mus, quas lex Constantini instituit,
vel qui mediatores aut huius sceleris
ministri fuerint. Vxor autē moechi
dotem, & donationē habeat. Sin au-
tem dotalia instrumenta nō habuit:
quartam partē rerū mariti accipiat
mulier autō moecha in monasteriu-
mittatur. Et si quidem voluerit mari-
eus: intra duos annos eam recipere ei-
licet, & nullum præiudiciū ex hoc
nuptiæ patientur. Sin autē noluerit:
moecha fiat ibi permanēs usquequo
viuit. Et si quidem quosdā ex descen-
dentib. habeat: duas partes eius sub-
stantiæ habeant, monasterium au-
tem tertiam. Sin autem ascenden-
tes habeat hostamen, quitali scele-
ri non consenserunt: tertiam ipsi ha-
beant

beant; monasterium bessem. Sin
autem neque ascendentes, neque de-
scendentes habeat: totum monaste-
rio adquiratur. Per omnia autem o-
portet pacta in dotalibus instrumen-
tis inserta seruari.

Q VI consensu matrimonia sol. XVI.
uunt. Sed hodie totum hoc capitulū
innouatum est.

SI moechus condemnationē effu-
giens eam, de qua accusatus fuerat,
duxerit: competentibus pœnis a quo
libet iudice subiciendus est illa autē
in monasterio mittatur.

N V L L I iudicii licere utrasq. mā XVIII.
nus aut utrasq. pedes reo absindere;
neq. ex armare in qualicumq. delicto.
Sed si quidē mortale est crimen: mor-
te damnare.

F V R E S autē membro nō absin-
dere. Fures autem dicimus, qui in no-
ste cū gladijs ambulāt. Reliqui autē
competentibus pœnis subiciantur.

N V L L I autem publicari de-
bent, nisi qui neq. descendentes, neq.
ascen-

476 NOV. CXXXVI.

ascendentes habent. Vxoribus tamē
eorum donationem reddi & dotem.
Sin autem dotem non habeat: iuxta
statuta quartam partē ex rebus dāna
ti habeat. Ascendentes autem usque
ad tertium gradum vocantur.

NOV. CXXXV.

*

NOV. CXXXVI.

I. **L**IC E A T Argyropratis si ha-
bent principalem debitorem &
fideiussorem eius; pactum cōuentum
componere; ut potestatem habeant
prius fideiussorem pulsare; quam-
uis principalis reus locupletissimus
fuerit.

II. **A**R G E N T I distractoris mili-
tia vel liberorum, vel cognatorū eius
in præsumptionem creditorib. ipsius
hypothecæ titulo sit obligata: & ex
contrario militia eius, qui argyropa-
tae debitor est, aut liberorum, siue co-
gnac-

NOV. CXXXVI 477

gnatorum ipsius præsumptione argē-
ti distractori supponatur.

S I quis argenti distractori credi-
derit, ut res aliquas ex pecunia sibi
mutuata emeret; & cum ipso pepige-
rit in scriptis; ut res, quæ fuerit ex ea-
dem pecunia comparata titulo hypo-
thecarum sibi obligata sit; omnibus
alijs in eadem re præferatur.

LIC E A T argenti distractorib. IIII.
& ipsas species, quas præstiterint,
vindicare; nisi æstimationem earum
acceperint.

AR G E N T I distractores pro V.
pecunijs, quas crediderint, usuras
usque ad bessem centesimæ capiant.
& non deest* quod in stricta actione,
siue stipulatione, & mora usura exi-
gitur.

QVIC V M Q V E cum argyro VI.
prata contrahunt, si cautiones, vel
ratiocinia fecerint manu sua con-
scripta, siue subscripta: teneantur
personalibus actionibus. Tunc hy-
pothecarijs supponantur, cum dixe-
rint

478 NOV. CXXXVIII.

rint aliquid, quod ad intellectū hypothecarū tēdit. In præteritis autē tam
tūmodo usura exigatur, quē usq. ad
bessē cētesimā producitur. Quod si
de singulis causis scriptū fuerit in ra-
tiocinijs vel manu eius, qui cū argyro
prata contraxit, vel subscriptum ab
cofuerit, vel confirmatum: siue quod
fæneraticiam cautionem quasi mu-
tuatus exposuit; siue quod transagit:
nullæ probationes exigantur de sin-
gulis causis ab argyropata. Sed tan-
cum intra tempora exceptionis non
numeratæ pecuniæ liceat ei iusuram
dum inferre.

NOV. CXXXVII.

NOV. CXXXVIII.

IMP. IVSTINIANVS PP. A.
HERMOGENI MAG. OFF.

MANIFESTISSIMA est no-
stri numinis Cōstitutione, quæ usq.

ad

NOV. CXXXVIII. 479

ad dupli quantitatē & actionē debiti
cōcludit. Si igitur credores tui qui
dam in duplū acceperunt, alij adhuc
minus cēsiti sunt: in duplū excusatu-
rum * quantitatē per diuersa tēpora
consecuti sunt: nullā aduersus te in-
quietudinē proponere concedatur.
Alij autem si simili modo repleti fue-
rint, eo modo silere cōpellūtur. Et si
debita subsecuti fuerint: eo modo fæ-
neraticias cautiones recuperare; vel
si remanserint, suis viribus vacare: si
preces veræ sunt; præsentis oraculi
sanctione decernimus. (Similis Cō-
stitutioni huic Græca subsequitur,
quæ iubet in his tantū, quæ ciuitates
* muniantur, locū non habere.)

CXXXIX. CXL. CXLI. CXLII.

* * * *

NOV. CXLIII.

DE RAPTIS MVLIERI-
BVS QVAE RAPTORIB.
NVBVNT.

IDEA. ARIOBINDO.

L E-

LEGIS interpretationem culmi-
ni tantum Principali cōpetere ne-
mini venit in dubium: cum promul-
gādē quoq. legis auctoritatē fortunz
sibi vindicat eminentia. Memini-
mus itaq. pro raptu mulierū siue iam
despōsatē fuerint, vel maritis cōiun-
ctæ, siue pō; vel etiā si viduæ sint; legē
antea posuisse, & capitis subiecisse
supplicio nō tātū raptore, verū etiā
comites eorū necnō alios, qui eis auxi-
liū tēpore inuasionis cōculisse noscū-
tur: & nō tantū parentib. mulierū, ve-
rū cōsanguineis etiā, & tutorib. & cu-
ratorib. in huiusmodi dedisse per ean-
dē legē vindictā; & pr̄fertim pœnis lo-
cum dedisse: si iā nuptē vel despōsatē
mulieres rapiātur. Cum nō solū ra-
ptus mulieris, verū etiam adulteriū
per huiusmodi temeritatē committi-
tur. Et super alias pœnas raptoris-
tia m necnō aliorū, qui cū eo fuerint,
patroniū raptæ mulieri vindicari
per eandē legē præcipimus. ut dotis
etiā marito legitimo dādē copia per
rapto

raptoris ei ministretur substantiam.
Ilo quoq. specialiter adiecto, vt nul-
la raptæ licentia sit mulieri vel virgi-
ni, raptoris eligere matrimoniu, sed
cui parētes voluerint, excepto rapto-
re, legitimo matrimonio copulari.
nullo modo, nullo tēpore licētia mu-
lieri raptæ permisla raptoris se cōiun-
gere matrimonio. Sed parentes etiā
si tali consenserint matrimonio: de-
portari præcipimus. Sed mirati su-
mus, quod conati sunt aliqui dicere
raptam mulierē siue volentē, siue no-
lentem, & si raptoris amplexa sit ma-
trimoniū contra nostrę Constitutio-
nis tenorem: debere tamen raptoris
cam habere substātiā; vel quasi legis
pr̄emiu, vel ex testamēto forte, si hoc
etiā factū esse contigerit. Qui enim
talia dicete præsumpscrūt, prædictæ
legis seriē intelligere nō potuerunt.
Qui enim stare tale matrimoniu & si
rappa voluerit, prohibuimus, & ob
hoc parentes raptæ mulieris deporta-
tionis subieccimus pœnæ: si huiusmo-

di consenserint matrimonio: quomo-
do raptas mulieres raptorū eligentes
connubiū, præmijs honorassemus ra-
ptæ datis mulieri? Superfluā igitur
corū dubitatioē, vel in posterum re-
secantes priorē legem per præsentē
interpretari cēsuimus. Sanctimus
itaq. si rapta mulier cuiuscumq. sit cō-
dicionis vel ætatis raptoris nuptias
eligendas esse cēsuerit; parentib. præ-
sertim nō cōsentientibus, nec ex be-
neficio legis, nec ex testamēto rapto-
ris hereditatem accipere vel quocū-
que modo substātiā vindicare: sed
præmium, quod per legem nostrā ra-
ptæ mulieri datum est, ut raptoris &
eorum, qui auxilium ei tempore in-
uasionis præbuerint, substātiā vin-
dicet: hoc ad parentes si ambo vel
vnus supersit, qui nuptijs specialiter
non probantur consensisse ex tem-
pore raptus ipso iure transferri, & pa-
trimonium raptoris non iam raptam
habere mulierem, quæ coniugio se
raptoris inquinare non piguit. sed in-

per-

persona strāferri, quas superius no-
minauiimus eius non consentientes
coniugio. Nam nefarios huiusmo-
di coitus pœnis corrigi, non præmijs
competit honorari. Quod si paren-
tes iam decesserūt, vel huiusmodi sce-
leri consenserunt: substācia raptoris,
neconon aliorū, qui facinoris partici-
pes fuerunt; fisci viribus vindicetur.
Quam interpretationem nō in futu-
ristantummodo casibus, verū in præ-
teritis etiam valere sanctimus. tam-
quam si nostra lex ab initio cum in-
terpretatione tali promulgata fuī-
set A R I O B I N D E pater carissi-
me, atque amantissime. Quæ igi-
tur per hanc legē nostra statuit æter-
nitas, Celitudo tua effectui mācipa-
ti, obseruariq. præcipiat.